(''Avviso". Sequitur aliud eiusdem doc. exempl. f. 157) 

A.M.F. F. 4295-a, f. 156. 

Di Cracovia 30 Luglio 1621. 
L'ultime lettere del campo sono deLii 11 di Luglio, et il Vii.velli, Am

basciatore mandato dal Bassa de Turchi rper trattamenti dii pace, ha 
presentato le lettere in Maba, soritte in maniera che noo rpossolllO essere 
intese per traslamooe •> di esse, ma in voce fa :illlstanza. si mandi qu8Jlche 
Ambasoiatore a' '!Urchi per trattar la pace, et riferisce di più che il 
Principe di Moldavia doveva dal'lli molti ordind et avvertimenti, ma non 
è stato possibile per esse'r guardato da Turchi, vo[endo mettere .in suo 
luogo il Tomm, molto nimico di questo Regno. Il detto Vivelli si scopre 
et dubita sia traditore dn questo offizio, et però non si è mai lasciato 
entrare in campo et è ben gual'Òaito. Et per sentàre la sua ambasciata, il 
Generale di campagna è andato in persona da lui, et a dadi le resolu
zioni s'aspetta l'arrivo del Gran Generale, che doveva essere in campo 
alli 12, et essendosi messo due voiLte per fuggire esso Vivelli, si crede 
possa esser qualche pericolo. 

A Cotczina si trova similmente ·altro Ambasc!iatore Turco che fa 
instanza d'haver passapo·rto per venir a trattar pace, ma gli ,s'è risposto 
che hora non era più tempo. 

Li Tartari son venut•i a Sattava e Tinkof et hanno fatto qualche 
prigione, ma sopragiunti da nostri si messero in fuga, et rimasero prii· 
gioni da 20 di loro, tra quale due Turchi et qualche Va;llacco. 

Vicino a Chita!igrod 3000 de nostri si sono incontrati con altretanti 
Tartart et, per grazia d'Iddio, gli hanno tutti tagliati a pezzi et fattine 
da cento prigioni, et altret3inti si crede ne siano fuggiti. Et i nostri 
hanno preso gmnd'animo per questa vittorta. Gli schiavi fatti non 
s'accordano nell'esamine loro, et solamente si cava che li Tartar!i che s!i 
trovano hora in Moldavia sono 40 mila. Et che il Galga non verrà altla 
guerra, ma restecr-à a casa. Dovendo veniae H medesimo Gran Can, i 
Turchi non son passati il Danubio, et saranno da 200 mUa. 

Habbiamo un Vallacco nimicissimo, che fa gran diligenze per penetrare 
gli andamenti del nostro campo, ma non gH riesce, et serve per spia 
anche a noi dandoci delli avvisi de nimici, ma son conosciuti falsi. 

E' venuto nel nostro campo un Tacr-taro dii Circasso et ha condotto 
seco quattro schiavi de nost.I'Ii, che furon fatti l'anno passato. Offerisce 
con 2 mila compagni suoi di venir fra nostri et condur nuovi schiavi, de 
quali s'è stabiltto il riscatto, et afferisce di dal'lli anche senza denari, 
purché gli sia mantenuto quanto gli si prometta.